preceitos de direito público, aplicando-lhes ainda, a teoria geral dos contratos e as disposições de direito 

privado, bem como pelas cláusulas e condições seguintes: 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 

1.1. Constitui objeto do presente instrumento a contratação de empresa especializada para o preparo, 

fornecimento e distribuição de até 252.000 (duzentas e cinquenta e duas mil) unidades de refeições, 

por um período de 24 (vinte e quatro) meses, no Restaurante do Bem localizado no município de 

Santa Helena de Goiás/GO, em dias úteis, a preço popular de R$ 2,00 (dois reais) a unidade, conforme 

especificações constantes do Termo de Referência nº 064/2025-CPAS-GPCOM/GRB (75690338) e

[...]

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR DO CONTRATO 

5.1. A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelo objeto do presente Contrato, a importância de 

R$ 12,82 (doze reais e oitenta e dois centavos) por unidade de refeição, perfazendo o valor total 

estimado, para os 24 (vinte quatro) meses, de até R$ 3.230.640,00 (três milhões duzentos e trinta mil 

seiscentos e quarenta reais), referente às 252.000 (duzentas e cinquenta e duas mil) unidades de 

refeições, conforme a demanda.  

5.2. Também, sem impactar nos saldos/quantitativos de refeições acima descritos, a Contratante pagará 

à Contratada o valor de R$ 2,00 (dois reais), que seria pago pelo comensal, por cada refeição fornecida

[...]

à população em situação de rua, pessoas e famílias em vulnerabilidade e risco social, visando garantir a 

gratuidade a essa parcela da população, conforme demanda, em conformidade com o 24º Termo 

Aditivo ao Contrato de Gestão nº 001/2011 - SEAD, com a estimativa de até 25.200 (vinte e cinco mil e 

duzentas) refeições/marmitas pelo período de 24 meses, no valor total estimado de até R$ 50.400,00 

(cinquenta mil e quatrocentos reais). 

5.3. Os preços oferecidos serão irreajustáveis pelo período mínimo de 12 (doze) meses, salvo hipóteses 

de readequação do equilíbrio econômico-financeiro. Após esse período os preços poderão ser 

reajustados com base no IPCA-IBGE ou outro índice que venha a substituí-lo, ou ainda, por acordo